GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE AVARÉ

Av. Pref. Misael Euphrasio Leal, no 857, Vila Ayres,
Avaré/SP CEP 18.705-050 - Fones: (14) 3711 2100

E-mail:deava@educacao.sp.gov.br

Edital de Convocação

O Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Avaré, no uso de suas atribuições legais

e com fundamento na Portaria DIPES nº 5, de 15 de janeiro de 2026, CONVOCA os docentes para participar

do Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas de 2026 na Unidade Regional de Ensino de Avaré,

conforme cronograma:

Dia: 21/01/2026

Horário: 14h

Público-Alvo: Efetivos parcialmente atendidos e adidos e que tenham a formação requerida conforme

anexo I deste Edital.

Etapas: Composição de jornada (Componentes Curriculares com Formação requerida conforme anexo IX

da resolução SEDUC 156/2025)

Local: Sede da URE Avaré

Endereço: Av. Prefeito Misael Euphrásio Leal, nº 857, Vila Ayres, Avaré - SP.

Avaré, 20 de janeiro de 2026.

Prof. Henrique Riguetto Rodrigues

Dirigente Regional de Ensino

Unidade Regional de Ensino de Avaré

ANEXO IX - INDICAÇÃO DA FORMAÇÃO DOCENTE – COMPONENTES DO ENSINO MÉDIO

Componente Formação Prioritária Formação Alternativa-1 Formação Alternativa-2

Educação Financeira Matemática Professores de todas as licenciaturas que

possuem graduação e/ou pós-graduação em

um dos cursos abaixo relacionados, conforme

registro na SED, ou em áreas correlatas.

• Bacharelado em Administração

• Bacharelado em Economia

• Bacharelado em Engenharia

Profissionais com graduação ou tecnólogo

em cursos com autorização para lecionar

matemática (carga horária mínima de 160

horas em componentes curriculares

vinculados à matemática).

Projeto de Vida Todas as licenciaturas Não se aplica. Não se aplica

Inglês Língua Inglesa Não se aplica. Não se aplica.

O.E. Língua

Portuguesa

Língua Portuguesa Licenciatura em Língua Inglesa Não se aplica.

O.E. Matemática Matemática Física ou Química Não se aplica.

Eletiva Todas as licenciaturas Não se aplica. Não se aplica.

Esporte, Música e

Arte

Arte ou Educação Física Não se aplica. Não se aplica.

Práticas

Experimentais

Química Física ou Biologia Não se aplica.

Robótica Professores de todas as

licenciaturas que tiveram aula

atribuída do componente

Robótica em 2025 e/ou

completaram a formação no

Multiplica Tecnologia.

Professores de todas as licenciaturas que

possuem graduação e/ou pós-graduação em

um dos cursos abaixo relacionados, conforme

registro na SED, ou em áreas correlatas de

tecnologia.

• Bacharel em Ciência da Computação

• Bacharel em Engenharia de Software

• Bacharel em Engenharia da Computação

• Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

• Tecnologia em Banco de Dados

• Tecnologia em Sistemas para Internet

Graduados em um dos cursos abaixo

relacionados, conforme registro na SED,

ou em áreas correlatas de tecnologia.

• Bacharel em Ciência da

Computação

• Bacharel em Engenharia de Software

• Bacharel em Engenharia da

Computação

• Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

• Tecnologia em Banco de Dados

• Tecnologia em Sistemas para Internet

  • Tecnologia em Sistemas Embarcados • Tecnologia em Sistemas Embarcados

Programação Professores de todas as

licenciaturas que tiveram aula

atribuída do componente

Programação em 2025 e/ou

completaram a formação no

Multiplica Tecnologia.

Professores de todas as licenciaturas que

possuem graduação e/ou pós-graduação em

um dos cursos abaixo relacionados, conforme

registro na SED, ou em áreas correlatas.

• Bacharel em Ciência da Computação

• Bacharel em Engenharia de Software

• Bacharel em Engenharia da Computação

• Tecnólogo em Análise e Desenvolvimento

de Sistemas

• Tecnologia em Banco de Dados

• Tecnologia em Sistemas para Internet

• Tecnologia em Sistemas

Embarcados

Graduados em um dos cursos

abaixo relacionados, conforme

registro na SED, ou em áreas

correlatas.

• Bacharel em Ciência da Computação

• Bacharel em Engenharia de Software

• Bacharel em Engenharia da

Computação

• Tecnólogo em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas

• Tecnologia em Banco de Dados

• Tecnologia em Sistemas para Internet

• Tecnologia em Sistemas Embarcados

Empreendedorismo Professores de todas as

licenciaturas e que possuem

graduação e/ou pós-graduação

em um dos cursos listados

abaixo, conforme registro na

SED, ou em áreas correlatas:

• Bacharelado em

Administração

• Bacharelado em Economia

• Bacharelado em Engenharia

• Tecnólogo em Gestão

Comercial.

• Tecnólogo em Processos

Gerenciais

• Tecnólogo em Marketing

• Tecnólogo em Gestão de

Recursos Humanos

Graduados em um dos cursos abaixo

relacionados, conforme registro na SED, ou

em áreas correlatas:

• Bacharelado em Administração

• Bacharelado em Economia

• Bacharelado em Engenharia

• Tecnólogo em Gestão Comercial

• Tecnólogo em Processos Gerenciais

• Tecnólogo em Marketing

Não se aplica.

Aprofundamento em Biologia Biologia Química Não se aplica.

Aprofundamento em Química Química Biologia Não se aplica.

Atualidades Sociologia; Geografia; História

ou Filosofia

Professores de todas as licenciaturas que

possuem graduação e/ou pós-graduação em

um dos cursos abaixo relacionados, conforme

registro na SED, ou em áreas correlatas.

• Bacharelado em Comunicação Social

(Jornalismo, Relações-Públicas ou

Publicidade)

• Bacharelado em Multimídia

• Bacharelado em Gestão de Políticas

Públicas

Língua Portuguesa

Arte e Mídias Digitais Arte Professores de todas as licenciaturas e

que possuem graduação e/ou pós-

graduação em um dos cursos listados

abaixo, conforme registro na SED, ou

em áreas correlatas:

• Bacharelado em Artes Visuais

• Bacharelado em Design Gráfico

• Bacharel em Multimídia

• Bacharelado em Produção Audiovisual

• Bacharelado em Comunicação Social

(Jornalismo, Relações-Públicas ou

Publicidade)

• Tecnólogo em Design Gráfico

• Tecnólogo em Produção Audiovisual

• Tecnólogo em Mídias Digitais

Sociologia ou Filosofia

Liderança e Oratória Professores de todas as

licenciaturas e que possuem

graduação e/ou pós-graduação

em um dos cursos listados

abaixo, conforme registro na

SED, ou em áreas correlatas:

Graduados em um dos cursos abaixo

relacionados, conforme registro na SED, ou

em áreas correlatas:

• Bacharelado em Administração

• Bacharelado em Economia

• Bacharelado em Engenharia

Não se aplica.

 • Bacharelado em

Administração

• Bacharelado em Economia

• Bacharelado em Engenharia

• Bacharelado em Comunicação

Social (Jornalismo, Relações-

Públicas ou Publicidade)

• Tecnólogo em Gestão

Comercial

• Tecnólogo em Processos

Gerenciais

• Tecnólogo em Marketing

• Tecnólogo em Gestão de

Recursos Humanos

• Tecnólogo em Comunicação

Institucional

• Bacharelado em Comunicação Social

(Jornalismo, Relações-Públicas ou

Publicidade)

• Tecnólogo em Gestão Comercial

• Tecnólogo em Processos Gerenciais

• Tecnólogo em Marketing

• Tecnólogo em Gestão de Recursos

Humanos

• Tecnólogo em Comunicação Institucional

Aprofundamento em

Geografia

Geografia História; Filosofia ou Sociologia Não se aplica.

Aprofundamento em

Filosofia

Filosofia Sociologia; História ou Geografia Não se aplica.

Aprofundamento em

Sociologia

Sociologia Filosofia, História ou Geografia Não se aplica.